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BILAN ACTIF

ACTIF

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES
    Frais d'établissement
    Frais de recherche et de développement

    Concessions, Brevets et droits similaires
    Fonds commercial (1)
    Autres immobilisations incorporelles

    Avances et acomptes

IMMOBILISATIONS CORPORELLES
    Terrains

    Constructions
    Installations techniques Matériel et outillage
    Autres immobilisations corporelles

    Immobilisations en cours
    Avances et acomptes

IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)

    Participations mises en équivalence
    Autres participations
    Créances rattachées à des participations

    Autres titres immobilisés
    Prêts
    Autres immobilisations financières

TOTAL I

Comptes de liaison TOTAL II

STOCKS ET EN COURS
    Matières premières, approvisionnements
    En-cours de production de biens

    En-cours de production de services
    Produits intermédiaires et finis
    Marchandises

Avances et acomptes versés sur commandes

CREANCES (3)
    Créances usagers et comptes rattachés

    Autres créances

Valeurs mobilières de placement
Instruments de trésorerie

Disponibilités
Charges constatées d'avance (3)

TOTAL III

  Charges à répartir sur plusieurs exercices  (IV)
  Primes de remboursement des obligations  (V)

                          Ecarts de conversion actif  (VI)

       TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)

(1) Dont droit au bail

(2) Dont à moins d'un an

(3) Dont à plus d'un an

         2 479

       484 255

        55 717

         3 306

       545 757

         4 947

         7 562
        24 939

       260 017
         5 233

       302 698

       848 455

         2 479

       352 626

        48 262

       403 366

         3 488

         3 488

       406 854

       131 629

         7 455

         3 306

       142 390

         4 947

         4 074
        24 939

       260 017
         5 233

       299 210

       441 600

           247

       114 416

        13 708
        24 193

         3 306

       155 869

         8 157

         3 732
        46 168

       232 671
         6 590

       297 319

       453 188

          247-

       17 214

        6 252-
       24 193-

       13 479-

        3 210-

          342
       21 229-

       27 345
        1 357-

        1 891

       11 588-

 100.00-

  15.04

  45.61-
 100.00-

   8.65-

  39.35-

   9.17
  45.98-

  11.75
  20.60-

   0.64

   2.56-
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Exercice N Exercice N-1
31/08/2009    12 31/08/2008    12
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BILAN PASSIF

PASSIF

Fonds propres

Fonds associatifs sans droit de reprise
Ecarts de réévaluation

Réserves :
    Réserves statutaires ou contractuelles
    Réserves réglementées

    Autres réserves
Report à nouveau

RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédents ou Déficits)

Autres fonds associatifs

Fonds associatifs avec droit de reprise :
    Apports
    Legs et donations

    Résultats sous contrôle de tiers financeurs
Ecarts de réévaluation
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables
Provisions réglementées

Droit des propriétaires

TOTAL I

Comptes de liaison TOTAL II

Provisions pour risques

Provisions pour charges
Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement
Fonds dédiés sur autres ressources

TOTAL III

Emprunts obligataires
Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)
Emprunts et dettes financières divers

Avances et acomptes reçus sur commandes en cours

Dettes fournisseurs et comptes rattachés

Dettes fiscales et sociales

Dettes sur immobilisations et comptes rattachés
Autres dettes

Instruments de trésorerie

Produits constatés d'avance

TOTAL IV

Ecarts de conversion passif  (V)

TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)

(1) Dont à plus d'un an

     Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

         7 622
        83 847
       237 135

         8 653

        46 764

       384 022

        16 519
           104

         2 310

         9 388
        24 607

         3 495

         1 155

        57 579

       441 600

        56 424

         7 622
        83 847
       232 620

         4 515

        53 662

       382 267

        23 339
           833

         2 720

        14 050
        26 102

         1 276

         2 601

        70 921

       453 188

        68 320

        4 515

        4 137

        6 898-

        1 755

        6 820-
          729-

          410-

        4 662-
        1 495-

        2 220

        1 446-

       13 342-

       11 588-

   1.94

  91.62

  12.85-

   0.46

  29.22-
  87.52-

  15.07-

  33.18-
   5.73-

 174.03

  55.59-

  18.81-

   2.56-
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Exercice N-1 Ecart N / N-1
Euros %31/08/2008    12

*

*  Proratisation de l'écart en fonction du nombre de mois
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COMPTE DE RESULTAT

PRODUITS D'EXPLOITATION (1)

       Ventes de marchandises
       Production vendue de Biens et Services

       CHIFFRE D'AFFAIRES NET

       Production stockée

       Production immobilisée
       Subventions d'exploitation
       Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges
       Collectes

       Cotisations
       Autres produits

                                                                                                      TOTAL I

CHARGES D'EXPLOITATION (2)

       Achats de marchandises
       Variation de stock (marchandises)

       Achats de matières premières et autres approvisionnements

       Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)

       Autres achats et charges externes

       Impôts, taxes et versements assimilés
       Salaires et traitements
       Charges sociales

       Dotations aux amortissements et aux provisions
              Sur immobilisations : dotations aux amortissements
              Sur immobilisations : dotations aux provisions

              Sur actif circulant : dotations aux provisions
              Pour risques et charges : dotations aux provisions

       Subventions accordées par l'association

       Autres charges (2)

                                                                                                     TOTAL II

1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)

QUOTES-PARTS DE RESULTATS SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN

       Bénéfice attribué ou perte transférée (III)
       Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

       129 346

       129 346

       324 475
        11 526

         1 920
             1

       467 269

        15 432
         3 210

       143 133
         3 945
       201 324
        79 480

        25 081

           943

         1 158

       473 705

         6 436-

       132 196

       132 196

         3 556
       326 903
        16 638

         1 920
             6

       481 219

        24 986
         4 407-

       142 272
         4 104
       211 100
        86 480

        22 104

         1 174

           819

       488 631

         7 413-

            74

        2 850-

        2 850-

        3 556-
        2 428-
        5 111-

            4-

       13 950-

        9 554-
        7 617

          861
          159-
        9 776-
        7 000-

        2 977

          231-

          339

       14 926-

          976

   2.16-

   2.16-

 100.00-
   0.74-
  30.72-

  79.20-

   2.90-

  38.24-
 172.83

   0.61
   3.87-
   4.63-
   8.09-

  13.47

  19.70-

  41.36

   3.05-

  13.17
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*  Proratisation de l'écart en fonction du nombre de mois
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COMPTE DE RESULTAT

PRODUITS FINANCIERS

       Produits financiers de participations

       Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier
       Autres intérêts et produits assimilés
       Reprises sur provisions et transferts de charges

       Différences positives de change
       Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement

                                                                                                      TOTAL V

CHARGES FINANCIERES

       Dotations aux amortissements et aux provisions
       Intérêts et charges assimilées
       Différences négatives de change

       Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement

                                                                                                     TOTAL VI

2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)

3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)

PRODUITS EXCEPTIONNELS

       Produits exceptionnels sur opérations de gestion

       Produits exceptionnels sur opérations en capital
       Reprises sur provisions et transferts de charges

                                                                                                    TOTAL VII

CHARGES EXCEPTIONNELLES

       Charges exceptionnelles sur opérations de gestion
       Charges exceptionnelles sur opérations en capital
       Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions

                                                                                                   TOTAL VIII

4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)

       Impôts sur les bénéfices (IX)

                                                              TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)
                                            TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)

                                                                            SOLDE INTERMEDIAIRE

+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs
- Engagements à réaliser sur ressources affectées

5. EXCEDENTS OU DEFICITS

         9 058

         9 058

           967

           967

         8 091

         1 655

         6 998

         6 998

         6 998

       483 325
       474 672

         8 653

         8 653

         6 698

         6 698

         1 267

         1 267

         5 431

         1 982-

            74
         6 423

         6 497

         6 497

       494 414
       489 898

         4 515

         4 515

        2 360

        2 360

          300-

          300-

        2 660

        3 636

           74-
          575

          501

          501

       11 089-
       15 226-

        4 137

        4 137

  35.23

  35.23

  23.69-

  23.69-

  48.98

 183.50

 100.00-
   8.96

   7.71

   7.71

   2.24-
   3.11-

  91.62

  91.62
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ANNEXE
Exercice du 01/09/2008 au 31/08/2009

REGLES ET METHODES COMPTABLES

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles
comptables dans le respect des principes prévus par les articles 120-1 et suivants du
Plan Comptable Général 2005.
La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est
la méthode des coûts historiques.
Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du
code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que des règlements CRC
relatifs à la réécriture du plan comptable général 2005 applicables à la clôture de
l'exercice.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par
rapport à l'exercice précédent.

COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN

Etat des immobilisations

Valeur brute Augmentations
début

d'exercice Réévaluations Acquisitions
 Autres postes d'immobilisations incorporelles TOTAL        2 479
 Constructions sur sol propre      298 911       26 904
 Installations générales agencements aménagements des constructions      150 942        8 699
 Matériel de transport       10 400
 Matériel de bureau et informatique, Mobilier       29 162
 Emballages récupérables et divers       15 964          191
 Immobilisations corporelles en cours       24 193

TOTAL      529 572       35 795
 Autres participations        3 306

TOTAL        3 306
TOTAL GENERAL      535 357       35 795

Dossier N° 008065  en Euros. CEFIGES
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ANNEXE
Exercice du 01/09/2008 au 31/08/2009

Diminutions Valeur brute Réévaluation
en fin Valeur d'origine

Poste à Poste Cessions d'exercice fin exercice
 Autres immobilisations incorporelles TOTAL        2 479       2 479
 Constructions sur sol propre        1 202     324 613     324 613
 Installations générales agencements aménagements constr.      159 642     159 642
 Matériel de transport       10 400      10 400
 Matériel de bureau et informatique, Mobilier       29 162      29 162
 Emballages récupérables et divers       16 155      16 155
 Immobilisations corporelles en cours       24 193

TOTAL       25 395     539 972     539 972
 Autres participations        3 306       3 306

TOTAL        3 306       3 306
TOTAL GENERAL       25 395     545 757     545 757

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice Montant début Dotations Diminutions Montant fin
d'exercice de l'exercice Reprises d'exercice

 Autres immobilisations incorporelles TOTAL        2 232         247        2 479
 Constructions sur sol propre      287 009       4 325       1 202     290 132
 Installations générales agencements aménagements constr.       48 429      14 065       62 494
 Matériel de transport        6 194       2 080        8 274
 Matériel de bureau et informatique, Mobilier       23 036       2 912       25 948
 Emballages récupérables et divers       12 588       1 452       14 039

TOTAL      377 256      24 833       1 202     400 887
TOTAL GENERAL      379 487      25 081       1 202     403 366

Ventilation des dotations Amortissements Amortissements Amortissements Amortissements dérogatoires
de l'exercice linéaires dégressifs exceptionnels Dotations Reprises

 Autres immob.incorporelles TOTAL          247
 Constructions sur sol propre        4 325
 Instal.générales agenc.aménag.constr.       14 065
 Matériel de transport        2 080
 Matériel de bureau informatique mobilier        2 912
 Emballages récupérables et divers        1 452

TOTAL       24 833
TOTAL GENERAL       25 081
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ANNEXE
Exercice du 01/09/2008 au 31/08/2009

Etat des provisions

 Provisions pour dépréciation Montant début Augmentations Diminutions Diminutions Montant fin
d'exercice Dotations Montants Montants non d'exercice

utilisés utilisés
 Sur comptes clients       4 705         943       2 161       3 488

TOTAL       4 705         943       2 161       3 488
TOTAL GENERAL       4 705         943       2 161       3 488

 Dont dotations et reprises
           d'exploitation         943       2 161

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances Montant brut A 1 an au plus A plus d'1 an
 Clients douteux ou litigieux        5 626       5 626
 Autres créances clients        1 936       1 936
 Débiteurs divers       24 939      24 939
 Charges constatées d'avance        5 233       5 233

TOTAL       37 734      37 734

Etat des dettes Montant brut A 1 an au plus De 1 à 5 ans A plus de 5 ans
 Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine           36          36
 Emprunts et dettes ets crédit à plus de 1 an à l'origine       16 483       7 120       9 363
 Fournisseurs et comptes rattachés        9 388       9 388
 Sécurité sociale et autres organismes sociaux       23 002      23 002
 Autres impôts taxes et assimilés        1 605       1 605
 Groupe et associés          104         104
 Autres dettes        3 495       3 495
 Produits constatés d'avance        1 155       1 155

TOTAL       55 269      45 906       9 363
 Emprunts remboursés en cours d'exercice        6 807

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur
d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état
d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.
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ANNEXE
Exercice du 01/09/2008 au 31/08/2009

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie Mode Durée
Constructions linéaire 5 à 15 ans
Agencements et aménagements linéaire 3 à 12 ans
Installations techniques
Matériels et outillages linéaire 5 ans
Matériel de transport Linéaire 4 à 5 ans
Matériel de bureau linéaire 3 à 5 ans
Mobilier linéaire 3 à 10 ans
Matériel de cuisine linéaire 3 à 10 ans

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan Montant
    Autres créances         24 751
    Total         24 751

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan Montant
    Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit             36
    Dettes fournisseurs et comptes rattachés          1 654
    Dettes fiscales et sociales         22 970
    Total         24 660

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance Montant
    Charges d'exploitation          5 233
    Total          5 233

Produits constatés d'avance Montant
    Produits d'exploitation          1 155
    Total          1 155

Subventions d'équipement

L'association de la Maison Rurale de Nogent Le Bernard a reçu des subventiosn du
Conseil Régional.

L'art.3 de chacune des subventions signées prévoit que : "la subvention de la Région est
conditionnée par l'engagement de l'établissement à maintenir en ces lieux, ses activités
au service de l'enseignement secondaire pendant 30 ans. Un changement d'affectation à
l'intérieur du délai précité est susceptible d'entrainer la mise en oeuvre d'une procédure
de remboursement des aides accordées."
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ANNEXE
Exercice du 01/09/2008 au 31/08/2009

Au 31/08/09, le montant des subventions reçues de la région était de 63038.20€.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT

Valorisation des contributions volontaires

Les contributions volontaires n'ont pas été valorisées au bilan.

ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS

Engagements financiers

Engagements donnés

  Autres engagements donnés :         11 469
IFC SUR LES SALAIRES LES PLUS ANCIENS         11 469

  Total (1)         11 469

Engagements reçus

Droit individuel à la formation

Dans le cadre du droit individuel à la formation institué par la loi 2004-391 du 4 mai
2004 relative à la formation professionnelle tout au long de la vie, au 31/08/2009 , le
volume d'heures de formation cumulées relatif aux droits acquis et non exercés est de
568 heures, la valeur correspondante est estimée à 12783 euros.
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